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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat současnou úroveň společenské

odpovědnosti ve společnosti Gumotex, a.s. a navrhnout CSR aktivity, které povedou k jejímu

zlepšení. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracována

literární rešerše vztahující se k tématu společenské odpovědnosti. Praktická část se věnuje

představení společnosti a analýze současného stavu CSR aktivit v organizaci. Na základě

provedené SWOT a PESTLE analýzy je v závěru práce vytvořen projekt sestavený

z jednotlivých navržených CSR aktivit.

Klíčová slova: společenská odpovědnost organizace, stakeholdeři, SWOT analýza, PESTLE

analýza, work-life balance

ABSTRACT

The main objective of this master thesis is to analyze a current level of corporate social

responsibility in the company Gumotex, a.s. and to suggest CSR activities which will lead

to CSR improvement. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part deals with the literature review which is related to the topic of corporate social

responsibility. The practical part is devoted to the introduction of the company and to an

analysis of a current level of CSR activities. Based on SWOT and PESTLE analysis in the

conclusion of this thesis there is created a project which is composed of suggested partial

CSR activities.

Keywords: Corporate Social Responsibility, stakeholders, SWOT analysis, PESTLE

analysis, work-life balance
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ÚVOD

V současnosti se role organizací ve společnosti mění. Veřejnost již nevnímá pouze kvalitu

nabízených výrobků a služeb, ale sleduje také míru firemní odpovědnosti a její vliv na

společnost. Dodržování principů společenské odpovědnosti přináší firmě řadu výhod, od větší

loajality zaměstnanců, zákazníků a dalších zájmových skupin, po posilování image

společnosti, dobré pověsti a budování dobrých vztahů s okolím. Společensky odpovědné

chování tak neustále nabývá na významu a stává se dlouhodobou investicí do celkového

firemního rozvoje. Organizace, která se rozhodne pro uplatňování konceptu společenské

odpovědnosti, by měla mít správně nastavenou a propracovanou CSR strategii vhodně

navazující na celkovou strategii podniku a měla by si být vědoma, čeho chce dosáhnout

a jakými prostředky.

Tato diplomová práce se zaměřuje na strategii společenské odpovědnosti podniku Gumotex,

a.s. Hlavním důvodem výběru této společnosti bylo povědomí o snahách firmy v oblasti

společenské odpovědnosti a také má předchozí kladná zkušenost při zpracovávání bakalářské

práce ve spolupráci s organizací. Společnost je v současnosti největším průmyslovým

podnikem města Břeclav i břeclavského regionu a úspěšně dodává na trh produkty pro několik

různých odvětví současně. Výrobní program společnosti je z velké části orientován na

zákazníky automobilového průmyslu, významnou část pak tvoří výroba nafukovacích jader

do postelových matrací a výroba nafukovacích člunů.

V teoretické části této práce je na základě dostupných informačních zdrojů a jejich důkladného

prostudování zpracována rešerše vztahující se k tématu společenské odpovědnosti. Je zde

objasněna definice konceptu CSR a jeho vývoj v českém i zahraničním prostředí. Následuje

kapitola zabývající se jednotlivými pilíři společenské odpovědnosti, jejichž obsahy jsou zde

detailně popsány a poté je věnována pozornost zájmových skupinám organizace, normám

vztahujících se k CSR a moderním trendům v oblasti společenské odpovědnosti. Praktická

část začíná představením firmy Gumotex, a.s., na které následně navazuje analýza současného

stavu CSR aktivit ve společnosti. Při zpracování diplomové práce byly využity metody

kvalitativního výzkumu – rozhovory s vedoucími pracovníky jednotlivých oblastí CSR, dále

metoda indukce, syntézy, analýza SWOT a analýza PESTLE. Na základě provedených analýz

je v závěru této práce vypracován projekt, kde jsou navržena opatření, která by měla vést ke

zlepšení společenské odpovědnosti ve firmě Gumotex, a.s.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat současný stav CSR aktivit ve společnosti

GUMOTEX, a.s. a na základě provedených analýz navrhnout opatření, která by měla vést ke

zlepšení společenské odpovědnosti organizace.

Při zpracování diplomové práce byly využity metody kvalitativního výzkumu – rozhovory,

metoda indukce, syntézy, analýza SWOT a analýza PESTLE. V teoretické části této práce

jsem na základě prostudování dostupných zahraničních a tuzemských odborných literárních

a internetových zdrojů zpracovala rešerši vztahující se k tématu společenské odpovědnosti.

Praktická část vychází z firemních materiálů poskytnutých organizací Gumotex, a.s.

a z rozhovorů s pracovníky jednotlivých oblastí CSR, konkrétně s vedoucí personálního

oddělení, pracovníkem ekonomického oddělení a ekologem společnosti. V další části se

věnuju PESTLE analýze a analýze SWOT.

PESTLE analýza je technika, která slouží k analýze vnějšího prostředí organizace a soustředí

se na okolí, které zahrnuje politické, ekonomické, sociální, technologické, legislativní

a ekologické faktory. Tato analýza identifikuje hlavní trendy a zkoumá, jaké vnější vlivy

budou na společnost působit a jaké odlišnosti mohou nastat v budoucnu. (Thaddeus, 2007, s.

41-42)

SWOT analýza je univerzální technika, poprvé vypracována Albertem Humphreym ze

Stanfordovy univerzity v 60. letech 20. století. Používá se k zhodnocení interních a externích

faktorů ovlivňujících úspěšnost společnosti či konkrétní účel. Podstatou je hodnotit fungování

firmy, nacházet problémy a nové příležitosti. SWOT je akronym z počátečních písmen

jednotlivých faktorů:

 Strengths - silné stránky

 Weaknesses - slabé stránky

 Opportunities - příležitosti

 Threats – hrozby (Management Mania, 2016)

Hlavním cílem SWOT analýzy je rozpoznat a následně eliminovat slabé stránky, rozvíjet silné

stránky, hledat nové příležitosti a být si vědom hrozeb. Společnost by měla příležitosti, které

se nabízejí, vhodně využívat a současně předcházet potenciálním hrozbám. (Management

Mania, 2016)

https://managementmania.com/cs/organizace
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ SPOLEČENSKÉ ODPOVĚDNOSTI

ORGANIZACE (CSR)

1.1 Pojem CSR

Pro pojem „Corporate Social Responsibility“ v současnosti neexistuje žádná jednotná

mezinárodní definice, která by vystihovala přesnou podstatu celého konceptu. Podle Kunze

(2012, s. 14-15) je to způsobeno zejména tím, že společenská odpovědnost podniků má základ

v dobrovolnosti a nemá tedy ani striktně vymezené hranice. Tím dává větší prostor

jednotlivým zájmovým skupinám k široké diskuzi, chápání i interpretaci tohoto komplexního

konceptu.

Hlavní podstatou společenské odpovědnosti je předpoklad, že úspěch každé společnosti závisí

na etickém přístupu zaměstnanců k zaměstnavateli a naopak. Dále na jejich odbornosti,

kvalifikaci, na osobní odpovědnosti a motivaci. (Dytrt, 2006, s. 100)

Evropská komise přišla koncem roku 2011 s novou definicí společenské odpovědnosti,

jakožto „odpovědnost podniků za dopad jejich činnosti na společnost“. Podmínkou pro

dosažení této odpovědnosti je dodržování platných právních předpisů a kolektivních dohod

sociálních partnerů. Aby podniky bezezbytku naplňovaly svoji sociální odpovědnost, měly by

mít systém pro začleňování sociálních, environmentálních a etických otázek a hledisek

týkajících se lidských práv a zájmů spotřebitelů do své podnikatelské činnosti a hlavní

strategie. (Evropská komise, 2011)

Podle sdružení Business Leaders Fora ČR lze společenskou odpovědnost chápat jako

dobrovolný závazek firem chovat se v rámci své existence odpovědně ke společnosti

i prostředí, ve kterém podnikají. (Business Leaders Forum, ©2010)

Společenskou odpovědnost firem se pokouší charakterizovat také řada tuzemských odborníků,

kteří se touto problematikou zabývají. Putnová (2004, s. 18) CSR popisuje jako takové

chování firem, které zohledňuje potřeby svého interního i externího prostředí a které současně

napomáhá k celkovému zdokonalení stavu společnosti v rámci i nad rámec svého komerčního

působení.

Nutné je také zmínit chápání CSR a jeho významu samotnými podnikateli. Z výzkumu (Kunz


[…]


Finanční dar - Jihomoravská komunitní nadace 35 000

Matchingový fond 350 000

Náklady celkem 1 633 451

http://www.zapojimse.cz/
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11.7 Analýza rizik

Riziková analýza je velmi důležitou součástí systému řízení rizik ve společnosti. Definování

potenciálních rizik umožňuje identifikovat hrozící nebezpečí a díky tomu eliminovat jejich

vznik či jim zcela předejít. Je nezbytné zvážit všechna rizika včas a analýzu pravidelně

opakovat. Díky tomu pak firma může rychleji reagovat na různé změny a odchylky týkající se

rizik či odhalit nové potenciální riziko.

Identifikovaná rizika plynoucí z projektu jsou následující:

 pasivita zaměstnanců a jejich neochota zapojit se,

 vysoké náklady na navržené CSR aktivity,

 překročení firemního rozpočtu,

 neschválení některé z navržených částí projektu,

 pomalá a neuspokojivá návratnost vložených finančních prostředků.

Následující tabulka č. 7 zobrazuje identifikovaná rizika hrozící projektu. Všechna rizika mají

stanovenu pravděpodobnost výskytu, úroveň rizika a vypočtený rizikový faktor.

Pravděpodobnost výskytu rizika může nabývat hodnot 1 až 3. Hodnota 1 představuje nejnižší

pravděpodobnost výskytu, hodnota 3 nejvyšší. Stupeň rizika má stejnou stupnici hodnocení

od 1 do 3, kdy v případě čísla 1 se jedná o nejnižší úroveň rizika, v případě čísla 3 nejvyšší

úroveň. Rizikový faktor potom představuje součin pravděpodobnosti výskytu rizika a úroveň

rizika.

1 - 2,9 rizikový faktor A (nízké riziko)

3 – 5,9 rizikový faktor B (střední riziko)

6 a výše rizikový faktor C (vysoké riziko)

Tabulka 7 – Riziková analýza (vlastní zpracování)

Riziko
Pravděpodobnost

výskytu
Úroveň rizika

Rizikový
faktor

Pasivita zaměstnanců a neochota zapojit se 1 3 B

Vysoké náklady na navržené CSR aktivity 3 2 C

Překročení firemního rozpočtu 1 3 B

Neschválení některé z částí projektu 2 1 A

Pomalá a neuspokojivá návratnost 2 2 B
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Rizikové faktory A:

Neschválení některé z navržených částí projektu – jedná se pouze o malé riziko, kterému lze

předejít výběrem správného zpracovatele a koordinátora projektu.

Rizikové faktory B:

Pasivita zaměstnanců a neochota zapojit se – tomuto středním riziku lze zabránit objasněním

jednotlivých částí projektu zaměstnancům a jejich výhod.

Pomalá a neuspokojivá návratnost vložených finančních prostředků – před zahájením projektu

je nutné řádně projednat dopady jednotlivých aktivit, propočítat náklady a výnosy a také dobu

návratnosti investice.

Překročení firemního rozpočtu – nutnost neustálé kontroly jednotlivých aktivit a z nich

plynoucích nákladů.

Rizikové faktory C

Vysoké náklady na navržené CSR aktivity – vysoké riziko, firma musí zhodnotit, zda

realizováním projektu nebude ohroženo další fungování podniku.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapovat a zhodnotit současnou úroveň CSR aktivit

v organizaci GUMOTEX, a.s. a na základě provedených analýz navrhnout CSR aktivity, které

povedou ke zlepšení společenské odpovědnosti organizace.

V teoretické části této práce byla na základě dostupných tuzemských i zahraničních

informačních zdrojů a jejich prostudování zpracována rešerše vztahující se k tématu

společenské odpovědnosti. V prvních kapitolách byla objasněna definice konceptu CSR a jeho

vývoj v českém i zahraničním prostředí, následující kapitola pak byla zaměřena na jednotlivé

pilíře společenské odpovědnosti – sociální, ekonomický a environmentální. Pozornost byla

věnována také zájmovým skupinám organizace, významným organizacím a normám

vztahujících se k CSR a moderním trendům v oblasti společenské odpovědnosti.

Praktická část, vycházející z teoretických poznatků, rozhovorů s pracovníky společnosti

a poskytnutých interních materiálů, se po představení firmy Gumotex, a.s. soustředila na

detailní zmapování a popis současného stavu CSR aktivit ve společnosti, následně byla

provedena analýza SWOT a PESTLE. Z provedených analýz vyplynulo, že firma by v oblasti

příležitostí měla věnovat nejvíce pozornosti navázání spolupráce s novými neziskovými

organizacemi a získání certifikace společenské odpovědnosti. Na základě této skutečnosti

jsem v projektové části navrhla několik řešení, jak toho dosáhnout a mnoho dalších aktivit,

které by měly pozvednout celkovou úroveň společenské odpovědnosti v organizaci. Stěžejním

návrhem mého projektu bylo vybudování odpočinkové místnosti pro zaměstnance, kde jsem

ve spolupráci s odborníky ze stavebnictví navrhla půdorys místnosti spolu s vizualizací

a celkovým rozpočtem. Všechny navržené aktivity byly nákladově vyčísleny a následně

podrobeny rizikové analýze.

Závěrem bych chtěla říci, že vypracování této práce pro mě bylo velký přínosem a osobní

zkušeností, umožnilo mi blíže se seznámit s problematikou CSR a nahlédnout do organizace,

která již řadu let usiluje o naplňování principů společenské odpovědnosti. Přála bych si, aby

diplomová práce alespoň částečně dopomohla k rozšíření povědomí veřejnosti o konceptu

CSR a tím ke zlepšení kultury v českém podnikatelském prostředí, protože: Nikdo neotřese

trůnem vaší práce, ať jest velký nebo malý, pokud svoji práci budete konati v duchu služby

člověku, v duchu služby veřejnosti. (Tomáš Baťa)
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