UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Fojtáčová*

Oponent DP: *Ing. Radomila Ševčíková*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt společenské odpovědnosti ve firmě Gumotex, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka si vybrala zajímavé téma konceptu CSR, které není doposud příliš mezi podnikateli rozšířené, avšak je na něj kladen čím dál větší důraz. Literární přehled je kvalitně zpracován s využitím také zahraniční literatury. Cíl práce je srozumitelně formulován a zcela naplněn. Autorka zvolila vhodné metody a postupy pro zpracování své práce. Analytická část využívá poznatky z teoretické části. Autorka navrhla několik doporučení pro zlepšení CSR ve vybrané společnosti. Její závěry jsou vhodné a přínosné také prakticky. Práce je logicky členěna a doplněna tabulky a obrázky. Jazyková úroveň autorky je dobrá.

*Jak vybraná společnost reagovala na návrh odpočinkové místnosti pro zaměstnance?
Myslíte si, že jsou rozdíly ve znalostech problematiky společenské odpovědnosti ve vztahu k velikosti podniku? Vysvětlete důvod.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 3.5.2016

.....
Kušková
.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.